PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971 Telefones: (71)3483-3686

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

1. Dr. Leonardo Rulian Custódio - Juiz de Direito

(Coordenador);
2. Dra. Michelline Soares Bittencourt Trindade Luz

– Juíza de Direito;
3. Dra. Elbia Rosane Sousa de Araújo – Juíza de

Direito;
4. Dr. Adriano Vieira de Almeida – Juiz de Direito;
5. Itailson Farias da Paixão – Servidor;
6. Nubia de Jesus Matos – Servidora;
7. Luiz Claudio da Silva Oliveira – Servidor;
8. Yasmym dos Santos Gomes – Servidora.

Data:
11/11/2024

Ausências
justificadas:

1. Dr. Gustavo Teles Veras Nunes;
2. Dra. Viviane da Anunciação Souza Oliveira;
3. Carmem Silva Bonfim dos Santos.

Início: 14:00h Fim: 16:00h Local: Microsoft Teams

EVENTO ITEM PONTOS DISCUTIDOS

Reunião do
CGP

1
Relatório da Pesquisa de Opinião sobre o Plantão do 1º Grau –
Magistrados e Oficiais de Justiça;

 2 Regimento Interno do CGP.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

Aos onze dias do mês de novembro do corrente ano, às 14h, foi aberta a reunião pelo Dr. Leonardo

Custódio, que saudou os membros do Comitê e deu início aos trabalhos.

1. Relatório da Pesquisa de Opinião sobre o Plantão do 1º Grau – Magistrados e Oficiais

de Justiça

Dando início aos trabalhos da 9ª reunião ordinária do CGP, o Dr. Leonardo Custódio apresentou o

Relatório da Pesquisa de Opinião sobre o Plantão do 1º Grau – Magistrados e Oficiais de Justiça,

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA DE
GESTÃO DE PESSOAS

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971 Telefones: (71)3483-3686

elaborado com base nos resultados obtidos pela pesquisa conduzida pelo subgrupo do plantão,

composto por Dr. Leonardo Custódio, Dra. Élbia Rosane e Itailson Paixão.

Procedeu-se à análise estatística de cada questão respondida, o que permitiu identificar os pontos

positivos e negativos relacionados à estrutura do plantão, especialmente no âmbito da gestão de

pessoas.

No que concerne à pesquisa dirigida aos magistrados, a Dra. Michelline Bittencourt ressaltou como

novidade o deferimento das folgas consecutivas, prática já autorizada pela Assessoria Especial da

Presidência – Magistrados.

Após a validação pelos membros do CGP, deliberou-se o envio dos relatórios mencionados à

Presidência deste Tribunal e à Corregedoria-Geral da Justiça, para as devidas providências.

2. Minuta do Regimento Interno do CGP para o Biênio 2024/2026

Em seguida, o Dr. Leonardo Custódio apresentou a minuta alterada do Regimento Interno do CGP

para o biênio 2024/2026, visando ao conhecimento e à deliberação dos membros.

Nada mais havendo a tratar, o Dr. Leonardo Custódio agradeceu a presença de todos, declarou

encerrada a reunião e determinou que fosse lavrada a presente ata. Assim, eu, Yasmym dos Santos

Gomes, lavrei esta ata.

O acesso à gravação desta reunião poderá ser feito pelo link: https://teams.microsoft.com/v2/

https://teams.microsoft.com/v2/